CÂMARA MUNICIPAL DE ALFENAS
ESTADO DE MINAS GERAIS

Praça Fausto Monteiro, 85 – Telefone: (35) 3291-2349 – CEP 37130-031 – Alfenas – MG
E-mail: camara@alfenas.mg.leg.br

MOÇÃO Nº 04/2026

Senhor Presidente,
Senhores(a) Vereadores(a),

O Vereador que esta subscreve, propõe, ouvido o Plenário e nos termos do art. 109 da

Resolução nº 004/16 – Regimento Interno desta Casa Legislativa, com pedido de inserção

em ata, que seja encaminhada MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao

senhor Marcos Vinícius Cesário, pelos 34 (trinta e quatro) anos de trabalho dedicados

com carinho, zelo e comprometimento ao Município de Alfenas.

JUSTIFICATIVA

Ao longo de sua trajetória profissional, Marcos Vinícius Cesário, mais conhecido

Marquinho do malote, construiu uma história marcada pelo respeito ao próximo, pelo

compromisso com o serviço público e pela dedicação constante no atendimento às

demandas da população alfenense, atuando como mensageiro, entregando e recolhendo

as correspondências diariamente nos diversos órgãos do Município.

Durante seus 34 anos de atuação, demonstrou não apenas competência técnica, mas

também sensibilidade humana, exercendo suas funções com responsabilidade, ética e

espírito de colaboração, qualidades que o tornaram referência e exemplo para colegas de

trabalho e para a comunidade em geral.

Seu trabalho, realizado sempre com empenho e carinho, contribuiu de forma significativa

para o bom funcionamento dos serviços e para a melhoria da qualidade de vida da

população, deixando um legado de profissionalismo e dedicação ao Município de Alfenas.

Diante disso, esta Casa Legislativa reconhece e enaltece os relevantes serviços

prestados por Marcos Vinícius Cesário, manifestando publicamente sua gratidão e

respeito, como forma de valorizar aqueles que contribuem, de maneira silenciosa e

constante, para o desenvolvimento do nosso município.

Cirlei José de Carvalho
Vereador

		2026-01-30T11:05:11-0300
	CIRLEI JOSE DE CARVALHO:02967963607